Дело № 1-80/20 (1-577/19)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

18 мая 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Титова А.Н., 

при помощнике судьи Орловой О.К.,

которой председательствующим было поручено ведение протокола судебного заседания,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Жиркова В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тогоевой Т.Т.,

представившей ордер № 6089,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

<

данные изъяты>

в отношении которого 14 февраля 2020 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменена на содержание под стражей, под стражей содержащегося с 19 марта 2020 года, копию обвинительного акта получившего 19 декабря 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, склонный к немедицинскому употреблению наркотических средств, 15 июня 2019 года примерно в 11 часов 00 минут находясь на открытом участке местности вблизи автозаправочной станции «Рос&Нефть» по адресу: 

<

...>, обнаружил два дикорастущих куста конопли. В этот момент ФИО1 без цели сбыта для личного употребления решил получить из данного куста наркотическое средство марихуану, в связи с чем он с найденного куста оборвал цельный стебель, ветви, листья и соцветия, которые принес по месту своего жительства: 

<

адрес>, где их высушил до постоянной массы, тем самым незаконно приобрел части растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса частей растений в высушенном при температуре 110-115 °С до постоянной массы, в пересчете на всю массу вещества составляет 26,8 грамма, что относится к значительному размеру. После чего ФИО1 без цели сбыта для личного употребления стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства: 

<

адрес>, поместив его в полиэтиленовый сверток.

Продолжая свои преступные действия 25 июня 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, положил части растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса частей растений в высушенном при температуре 110-115 °С до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу вещества составляет 26,8 грамма, что относится к значительному размеру, находящееся в полиэтиленовом пакете, в среднее отделение надетого на нем рюкзака и около 15 часов 10 минут этого же дня, имея при себе ранее незаконно приобретенные и хранимые им без цели сбыта указанные части растений рода конопля (растения рода Cannabis), ФИО1 стал передвигаться по улицам г. Калининграда и, находясь около дома № 19 по Московскому проспекту в г. Калининграде, был задержан сотрудником полиции, который в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 47 минут, обнаружил и изъял части растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса частей растений в высушенном при температуре 110-115 °С до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу вещества составляет 26,8 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый пояснил, что такое ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником Тогоевой Т.Т., и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель Жирков В.С. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Санкция части 1 статьи 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, и поэтому у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, возраст и состояние здоровья подсудимого.

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ за №, ФИО1 

<

данные изъяты> медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

Характеризуется ФИО1 положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести направленного против здоровья населения, его общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд считает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты>, полагая, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания, и применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Из-под стражи освободить в зале суда немедленно.

Приговор 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- сухие на ощупь части растения, представляющие собой стебли и верхушечные части зеленого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, являющиеся частями растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса частей растений в высушенном при температуре 110-115 °С до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу вещества составляет 26,6 грамм, упакованных в полиэтиленовый пакет типа файл, три фрагмента прозрачных полимерных пакетов от вскрытых сверткоы, без содержимого, отрезок текстильного шнура черного цвета длиной 114 см – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Титов